2023--2024学年第二学期期末测试检测质量分析表
学科：   数学     班级：   五（1）（2）       填表人： 罗倩      
	基本情况
	人数
	各等第人数
	及格率
	优秀率

	
	
	优秀
	良好
	及格
	不及格
	
	

	
	46
46
	24
20
	12
15
	5
4
	3
7
	93.5%
84.8%
	52.2%
  43.5%

	题次
	内容
	应得
	实得
	得分率
	典型错例及情况分析

	一
	计算
	1150
1150
	1024.5
1006
	89.1%
87.5%
	口算基本情况较好，主要0.32,写了算式但是没有结果，部分同学写成了0.9，小数位数考虑不清，还有个别同学写成0.3×2。1-2÷3没有理解正确的运算顺序。解方程整体较好，主要是最后一个0.84÷0.8最后一步计算出错，仍有部分同学不写解字。简算第1个通分容易出错，最后一题容易和1-的题型混淆。

	二
	填空
	10581058
	925
854
	87.4%
80.7%
	第2题分数和除法的关系还是不熟，看到除法容易懵。
第3题单位换算不能正确理解进率和正确约分。
第5题情境变化，学生不会抓住重点，理解不了题型。
第10题单场淘汰制有些同学不理解，还有部分同学和书上比不知道该+1还是-1。
第11题平常都是做的圆的面积，突然改成长方形的面积就不会了。

	三
	选择
	276
276
	193
187
	69.9%
67.8%
	第3题不能正确理解单位1，第4题不能正确理解分数的意义。

	四
	操作
	552
552
	514
490
	93.1%
88.8%
	第1小题不能正确理解数量关系，三角形的面积同学们习惯性在列方程时就化简。
第2小题“开始”理解不清，不会从0开始；审题不清，根的长度中。
第3小题不能正确进行转化。

	五
	题1
	276
276
	269
254
	97.5%
92%
	整体还不错，个别同学不能正确理解数量关系，设出未知数，对于问题的回答不够全面，会忽略求出男生人数

	
	题2
	276
276
	249
249
	90.2%
90.2%
	整体还可以，不能正确理解单位1，分析数量关系，不知道用什么去减，还有部分计算错误。

	
	题3
	368
368
	302
311
	82.4%
84.5%
	不能正确理解题意，容易将题目解读为求最小公倍数，对于求最小公倍数的问题还不够扎实。

	
	题4
	368
368
	278
266
	75.5%
72.3%
	不能正确理解题意，在解题过程中容易丢π。

	
	题5
	276
276
	243
239
	88.0%
86.6%
	对于已知周长求面积的问题，不能进行公式的灵活转化。

	不合格学生名单
	五1:倪启楠18.5
徐浩宇51
颜昊潼50
五2:朱骏搏9.5
    鲁婧雅40
巢文涛47
杨佳润45.5
孔昊轩45
张馨予56
李新航58
	后续
改进
措施
	1.继续认真、扎实地抓好基础知识、基本概念、基本方法的教学，在教学中，注重培养学生掌握基础知识的基本数学思想，激励学生创新思想的形成与发展，提高教学质量。
2.更加重视对学困生的激励和帮助,教学中要在时间与精力.上给予更多的倾斜。
3.注重教学情境的设置，让学生充分参与到教学中来，充分调动学生的学习积极性，培养学生学习数学的兴趣。
4.让学生养成良好的学习习惯。
5.教学中，加强学生与生活的联系，让学生懂得数学来源于生活，又用于生活，增强学生学习数学的信心。


                                                       
 2024年6月 27日


